küçük mal sahiplerince cazip olsa da, büyük mal sahipleri bunu
reddetmişlerdir. Eğer teklif kabul edilirse, Karadağ hükumeti yılda 15.000

lira ödeyebilecek ve bunu 50.000 liraya kadar çıkartabilecekti.
63

Karadağ prensi bu teklifinin hemen akabinde Karadağlı Müslüman
Göçmenlere bir çağrıda bulunmuştur. 13/25 Temmuz 1881 tarihli “Göç Eden

Karadağ Müslümanlarına İlan” da Prens Nikola öncelikle, 18/30 Kasım

1880 tarihli ilanına vurgu yaparak “… aralarında siyasi suçluların, vatana
ihanet veya düşman ajanlığıyla suçlanıp onursuzlukla itham edilmiş kişilerin

de bulunduğu herkese yönelik tam ve genel af…”
64

bahşettiklerini

belirtmiştir. “Biz her ne zaman lütufta bulunsak, tam anlamıyla lütufta

Komisyon 1885

yazında tekrar çalışmaya başlasa da hem borçların ödenmesi için iki ay süre

tayin edilmiş olması hem de Karadağ hükümetinin göçmenlerin arazisine

değerinden çok düşük kıymetler belirleyerek ondan fazlasına satın almaması
için Karadağlılara tembihte bulunması göçmenleri zorlamıştır

114
.

19/31 Ekim 1886'da Karadağ hükümeti ve Çetine Sefareti arasında

göçmenler meselesiyle bunların borçları veyahut talepleri hakkında bir
sözleşme kararlaştırılmıştır. Buna göre;

1) Karadağ'da sakin her Müslümana istediği zaman göç etmesi için tam

serbestlik verilecektir.

2) Karadağ'dan göç eden veyahud göç etmek arzusunda bulunacak olan

getirdikçe haklarında eski kiracılar gibi muamele edilecektir.

12) Alacaklı ile borçlulara komisyon huzurunda ya bizzat ispat-ı vücud

etmek veyahud vekil göndermek için bu sözleşmenin tarihinden itibaren bir
sene süre verilecektir.

13) 21 Ocak / 1 Şubat 1879'da Virpazar'da ve 6/18 Eylül 1883'te Tuzi'de

hâsıl olan ittifak ile 1/13 Aralık 1883 tarihiyle Çetine'de akdedilen
sözleşmeler göçmenlerin borçlarıyla ilgili hükümlerinden başka geçerli

olacaktır.